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Anotace
Tato práce se zabývá srovnáním neortodoxního judaismu a
evangelikalismu v 19. století. Snaží se ve zkratce nahlédnout do
dějinných procesů myšlení, které vedly ke zrodu těchto monoteistických
hnutí v judaismu a křesťanství.
V první části nám je představeno intelektuální klima doby, hlavní
myšlenkové proudy a výzvy, se kterými musela být obě náboženství v
kontaktu. Proč se objevila tato potřeba hledat nový vztah náboženství a
společnosti?
Ve střední části se zaměříme na zkoumaná náboženská hnutí již
podrobněji s jejich vznikem, vývojem a představiteli.
V závěrečné části se po analýze nalezených skutečností pokusíme
odpovědět na výše položenou otázku
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Summary
This Paper is concerned with comparison of The Neo-orthodox Judaism
and the Evangelicalism in the 19th century. It tries to look at Tide of
History in process of thinking which the main reason was the birth of
these monotheistic movements.
The first section is description of historical, philosophical and
sociological influences and challenges for both religions. Why there was
a need to find a different place and attitude towards religion in society of
19teen century?
The middle section points out the Neoorthodox Judaism and the
Evangelicalism with close look on their formation, development, leaders
and the main ideas.
The conclusion consists analysis of facts and an attempt to
answer question the above mentioned.
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1. Úvod

Při bližším seznamování se s dílem významného rabína Samsona Rafaela

Hirsche mě napadla myšlenka, zdali by nebylo zajímavé srovnat dvě

náboženské tradice. Myslím tedy tradici protestanskou v podobě

evangelikalismu a tradici židovskou v podobě neoortodoxního judaismu.

Úžeji vymezeno mi šlo o reakci těchto duchovních tradic na výzvy,

myšlenky a dopady osvícenství století osmnáctého a devatenáctého. Tato

práce bude hledat odpověď na otázku: „Jak na vlivy osvícenství reagovaly

tradice protestanská v podobě evangelikalismu a tradice židovská v podobě

neoortodoxního judaismu?“

Obě srovnávané tradice historicky vymezíme. Půjde nám o výše zmíněné

tradice v 19. století. To zhruba koresponduje s délkou života rabína

Samsona Rafaela Hirsche1, který žil v letech 1808–1888.

Jsem si vědom, že v rámci této práce se budu dopouštět nutných zkratek

a zjednodušení. Padá na mne i ostych z toho, jak v některých oblastech

zůstávám na povrchu zkoumaného problému. Předkládám zde svůj pokus o

toto srovnání.

1.1.1 Společensko-filosofický kontext

Myšlenkový proud, který získá dominantní vliv ve společnosti, se nikdy

neobjeví jen tak z ničeho. Vždy má společensko-filosofické podhoubí.

Nezjevný růst myšlenek v podhoubí časově předchází možné budoucí

veřejné dominanci myšlenek, které se posléze ve společnosti etablují. A tak

je dříve jiný, okrajový, kritický, alternativní, a ne vždy nutně nový

myšlenkový proud adoptován společností za svůj.

1RABBI SCHLOSS, Chaim, 2000 Years of Jewish History, 248
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Proniká do všech sfér života člověka a společnosti, a tedy i do sféry

náboženské, kterou vyzývá, zpochybňuje, podrobuje kritice, někdy

provokuje, nenávidí, ignoruje a zesměšňuje, ale i brání, koriguje, smiřuje,

hájí a miluje.

1.1.2 Vymezení základních pojmů

Pozorný čtenář si všimne, že pracuji se slovem metafyzika. Pokládám za

důležité hned v úvodu popsat, co tím slovem míním. Míním tím to, co

Aristoteles pojmenoval „První filosofií“2, která zkoumá nejvyšší neměnné a

pro všechny vědy závažné principy veškerého jsoucna.

Toto pojetí bylo ve středověku filozofickým základem teologie. Později

v 16. století se pojem metafyzika shodoval významově s pojmem ontologie.

Slovo ontologie je složenina z řeckých slov „on, ontos“ – jsoucí, a „logos“

výklad, slovo aj.

Rozumím tím učení o jsoucnu3, které je neomezené, nepodmíněné.

Aristoteles označuje ontologii i jiným jménem, totiž jako „božskou vědu“4.

Uvádí dva důvody, proč nazývat ontologii v její speciální části božskou

vědou5:

„Jednak proto, že zkoumá otázku Boží existence, jednak proto, že globální

vědění, k němuž ontologie směřuje, je v posledku vyhrazeno pouze absolutní

Inteligenci, tj. Bohu.“

Úžeji vymezeno, budu pracovat s metafyzikou o Bohu. Filosof Jiří Fuchs

k tomu říká6:

2ARISTOTELES, Metafyzika, Kniha čtvrtá, 93
3ADO, A.V., „a kolektiv“, Filozofický slovník 343
4ARISTOTELES, Metafyzika, Kniha čtvrtá, 38
5Cardal Roman, Bůh ve světle filosofie, Krystal OP, 2001, 14
6Fuchs Jiří, Bůh filosofů, úvodní reflexe
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„Metafyzika o Bohu je konstituována odpovědí na rozvíjející se otázku po

absolutním, tj., neomezeném, nepodmíněném Jsoucnu. Mluvíme-li o Bohu jako

o předmětu metafyzického myšlení, pak již určitou odpověď předjímáme.

Ohlašujeme totiž, že lze Absolutno filosoficky identifikovat jako Jsoucno

odlišné od světa, který v něm má svůj původ. Inteligentní, a tedy osobní

Původce světa odpovídá základní představě monoteistických náboženství.“

Termín metafyzika, definovaný tímto způsobem, dobře zapadá do

srovnávací práce dvou monoteistických náboženství v jejich zvolené

podobě, křesťanského evangelikalismu a rabínského judaismu.

Dále bude nutné se zastavit nad termínem osvícenství. Jistě by se dalo na

toto téma mluvit rozsáhle. Nám bude muset stačit definice od jednoho

z největších architektů novověké filosofie Immanuela Kanta. Ten definuje

osvícenství v roce 1784 v berlínském měsíčníku Žurnál takto7:

„Osvícenství znamenalo příchod věku humanity. Byl to únik z nedospělosti,

která byla zapříčiněna vnějšími autoritami jako Bible, církev a stát, jež lidem

říkali, co si mají myslet a dělat. Žádná generace by neměla být vázána

vyznáními (církevními) a zvyklostmi z dávných věků. Být takto svázán, bylo

útokem proti lidské přirozenosti, jejíž osud leží ve vývoji (pokroku). Bariery

pro pokrok byly již odstraněny. Prostor pro vývoj je nyní otevřen.“

K tématu osvícenství se budu podrobněji vracet v popisu jednotlivých

proudů a vůbec v celé práci.

1.1.3 Filosofické proudy osvícenství

Nyní se v bližším, ale ne ve vyčerpávajícím pohledu podíváme na filosofické

proudy osvícenství.

7ELWELL, Walter A., Evangelical Dictionary of Theology, 377
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Uvědomuji si, že v pozadí uvedených myšlenkových proudů jsou vlastně jen

dva se specifiky jednotlivých myslitelů. Je zde jeden proud, který zdůrazňuje

zkušenost a druhý, který

zdůrazňuje rozum. U každého

myšlenkového proudu či

myslitele hraje metafyzika

(téma Boha) větší, menší,

žádnou a někdy i nepřátelskou

roli. Uvedeným schématem

jsem se snažil vyobrazit

osvícenství jako kolo, které je

rozpohybováno mnoha silami.

Ze všech těchto myšlenkových proudů jsem vybral pouze čtyři. První zde

uvedená je tzv.

Mechanistická věda. Nejznámější představitel mechanistické vědy je

Isaac Newton. Isaac Newton vložil Boha v nejlepším přesvědčení na místa,

kde věda nebyla schopna podat vysvětlení, a tak spojil přirozená a

nadpřirozená vysvětlení. Dotkl se tak Božího místa ve věku rozumu.

Přirozené věci mají být vysvětlovány přirozeně. Existence přirozených

vysvětlení existenci Boha nezpochybňuje. Newton dokazoval, že celý svět je

jednotný systém, popsatelný na jakémkoliv místě matematickými vzorci.

Tato tehdejší převládající představa je nejlépe vyjádřena ve výroku, který

vyřkl Galileo Galilei8: „Kniha přírody je napsána Boží rukou v jazyce

matematiky.“

Newton řeší napětí mezi vírou a vědou tak, že vysvětloval přirozené

procesy na základě Božího působení. Tato snaha „zachránit“ Boha byla

chybou, protože vědecký pokrok každým úspěchem, tohoto „Boha mezer“

umenšuje a zatlačuje do propadliště dějin. Mechanistická věda přinesla jiný

8THAXTON B. Charles, PEARCYOVÁ, Nancy R., Duše vědy 121

•Diderot

•d´Alembert
•Descartes

[…]


215RABBI KLUGMAN, Eliyahu Meir, Rabbi Samson Raphael Hirsch, 213-214
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4.1.9 Vztah k sobě

Protestanský evangelikalismus

Obránce tradic. Závora před destrukcí církev a víry reformátorů. Stále

vychází z modelu: „od jistoty Boha k jistotě o sobě“. Vystupování z pozice

nadřazenosti.

Židovská neoortodoxie

Judaismus není pro Hirsche náboženství, které si člověk může zvolit podle

své vůle. Spíše se jedná o životní poslání216 dané Bohem. Žid si má být

vědomí zdroje Tóry217 Boha a o tuto jistotu se opírat. Nemá nenávidět své

kulturní a náboženské dědictví.

4.1.10 Volba reakční strategie

Protestanský evangelikalismus

Obrana a ochrana pokladu víry. Využití modernistických výdobytků

k podepření vlastní pozice. Ústup z nejrespektovanějších univerzit. Tvorba

paralelního školství. Setrvání na konzervativních pozicích.

Židovská neoortodoxie

Obrana a ochrana. Potřeba být lépe srozumitelný vnitřnímu i vnějšímu

okruhu, a přitom si zachovat vše z pokladu víry otců. Tvorba paralelního

školství a paralelní židovské „denominace“. Setrvání na konzervativních

pozicích.

216BAROR, Yitzchak, BONDI Elliot, The Hirsch Anthology, 175
217Dtto, 177
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4.2 Závěrečné shrnutí

V tomto závěrečném shrnutí bych se pokusil odpovědět na základní otázku

z úvodu: Jak na vlivy osvícenství reagovaly tradice protestanská v podobě

evangelikalismu a tradici židovská v podobě neoortodoxního judaismu?“

Shodné prvky

Protestanský evangelikalismus a židovská neoortodoxie mají v tomto

zápase s osvícenstvím mnoho společného. Obě hnutí si prošla zápasem o

uchování a důvěryhodnost psané autority. Vztah ke „svaté“ autoritě řešila

obě hnutí.

Můžeme říct, že obě prošla jakýmsi bojem o inspiraci autority. Obě hnutí

se v rámci boje o autoritu dívají zpětně k zamýšlenému ideálu. Vykládají

svaté texty stejnou metodou, evangelikálové tzv. Bibli Biblí, neoortodoxní

judaismus Tóru Tórou218 a symbolismem.

Jádrem je zachování pokladu víry bez ovlivnění osvícenstvím. Setrvává

na vlastních pozicích pomocí šikovně využitých výdobytků219

modernistického přístupu. Obě hnutí chtěla vytvořit bariéru před šířícím se

vlivem modernismu, který vyhodnotili jako závadný. Obě hnutí se snažila

zabránit odpadnutí od víry. Obě hnutí vytvářela paralelní systémy školství.

Obě hnutí poodstoupila, ale většinově nešla cestou sektářského

izolacionismu. Vyjímky se najdou. Obě uměla ve svých stoupencích vyvolat

touhu po opravdovosti praktikování své víry, chytit za srdce, a tím bránila či

snižovala fenoménu odpadnutí.

U obou vnímám podezíravý postoj k vědeckému vysvětlení světa. Obě

hnutí bychom zařadili ve svých náboženstvích do konzervativních pozic

s ortodoxní teologií. Obě hnutí upřednostňují teologii před filosofií.

218HAYOUN, Maurice-Ruben: Židovské osvícenství mezi Córdobou a Berlínem II., 314
219BAROR, Yitzchak, BONDI Elliot, The Hirsch Anthology, 118
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Obě s antimodernistickým přístupem a spíše negativním hodnocením

osvícenství. Obě spojuje i jistá prudkost220 obrany vlastních pozic.

Rozdílné prvky

Protestanské křesťanství v podobě evangelikalismu, i s pronikáním

myšlenek liberální teologie, bylo náboženství většinové. Týkalo se vnitřní

debaty v protestantismu, ale s misijní snahou i směrem k židovským

spoluobčanům podpořenou exklusivitou spásy.

Oponent byl všeobecně jen jeden. Evangelikalismus nemusel řešit

emancipaci. Řešil akademickou dostatečnost a erudici. Zastánci tohoto

směru byli již profesory na státem uznávaných univerzitách. Vzhledem

k ortodoxní teologii, která vyznává úplnou zkaženost člověka má

evangelikalismus podezřívavý pohled na vývoj člověka k lepším zítřkům.

Nemusel řešit jazykovou bariéru.

Náboženství židů bylo jednoznačně náboženstvím menšinovým. Jako

takové bylo neustále vystavované ne příliš vhodné a laskavé interakci se

společností ovlivněnou většinovým náboženstvím. Neoortodoxní judaismus

byl ve vnitřní debatě s ostatními proudy judaismu. Oponentů bylo vícero.

Zastával pluralitu spásy ve vztahu k nežidovským náboženstvím.

Zastoupení židovských vzdělanců na univerzitách uznávaných státem

nebylo žádné. Bylo možné jen v případě kulturní konverze k většinovému

náboženství.

Co jasně vyplývá z neoortodoxního judaismu, je velký důraz na

podchycení mládeže221. Rabín Hirsch chce mládeži pomoci v pohybu ve

světě venku a zmírnit co nejvíce prvek cizorodosti. Tento prvek u

zkoumaného evangelikalismu nevnímám tak zřetelně jako u S. R. Hirsche.

Musel řešit jazykovou barieru ve formě sekulárního vzdělání.

220RABBI KLUGMAN, Eliyahu Meir, Rabbi Samson Raphael Hirsch 252
221Dtto, 213
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Zatímco jeden se chtěl dostat nahoru a narážel na nezájem a všemožné

překážky. Druhý se pomalu začínal bát o svou pozici.

Práce nad tímto tématem byla pro mě potěšením a velice mě obohatila.

Snad to bude moci říci i budoucí čtenář.
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