UNIVERZITA
KARLOVA
V PRAZE

Evangelická
teologická
fakulta

Protokol o státní závěrečné zkoušce bakalářského studijního programu Evangelická teologie

Zkoušený/á:

Datum narození:

Název písemné práce:

Vedoucí práce:

prof. Pavel Hlaváček, Ph.D.

Potvrzení o splnění studijních povinností podle SZŘ čl. 7, odst. 7

(vyplňuje studijní oddělení)

Splněno ke dni:

Podpis:

Součásti státní závěrečné zkoušky

1. Obhajoba bakalářské práce

klasifikace:

2. Zkouška z

klasifikace:

3. Zkouška z

klasifikace:

Celková klasifikace:

Klasifikační stupnice: výtečně (A) – velmi dobře (B) – dobře (C) – uspokojivě (D) – dostatečně (E) – nedostatečně (F).

Absolvent nabývá vysokoškolské kvalifikace podle zákona o vysokých školách č. 111/1998 Sb.

V Praze dne:

Podpisy:
předseda členové komise

Přílohy:

Zápis o dílčí zkoušce (2 ks), protokol o obhajobě, písemné oponentury bakalářské práce (2 ks).

Promoce dne:

Číslo diplomu: